
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 984

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9866 del 12/09/2018

OGGETTO: OFFICINA MECCANICA INDUSTRIALE MANNARINO SRL - APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI CONFORMITÀ DELLA FORNITURA, DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO E 
LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. FATTPA25_18 DEL 02/08/2018, PER L'INTERVENTO DI 
URGENZA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SICUREZZA DEI 
MEZZI D'OPERA ED ESECUZIONE VERIFICHE TRIMESTRALI CARRELLI ELEVATORI 
PRESSO L'IMPIANTO DI TRATTAMENTO RIFIUTI, URBANI DI LAMEZIA TERME - ATTIVITÀ IN 
DANNO DEL GESTORE DANECO IMPIANTI SRL IN LIQUIDAZIONE S.R.L. - CIG: 
Z58247DFAB. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-2016;
VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 29 del 03.08.2018;

PREMESSO CHE: 

• in  forza  dell’O.C.D.P.C.  n.  57/2013  il  Dipartimento  Politiche dell’Ambiente,  subentrando  nelle 
competenze già del Commissario Delegato per il superamento della situazione di emergenza nel 
settore  dei  rifiuti  urbani  nel  territorio  della  Regione  Calabria,  viene  individuata  quale 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli 
interventi da eseguirsi nel contesto di criticità del settore su detto;

• la  società  Daneco  Impianti  S.p.A.  (ora  Daneco  Impianti  S.r.l.  in  liquidazione)  gestore  p.t. 
dell'impianto di  trattamento rifiuti  urbani  di  Lamezia Terme, tramite comunicazione prot.  Prot. 
4/2018/cz/AD  trasmessa  a  mezzo  pec  del  26/01/2018,  ha  rappresentato  l’impossibilità  di 
garantire per conto proprio l’obbligo contrattuale di garantire il servizio di trasporto degli scarti di 
trattamento prodotti nell’ambito del su citato impianto;

• con  la  medesima nota  ha  altresì  evidenziato  l’impossibilità  di  dare  seguito  all’esecuzione  di 
diversi interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto derivanti da prescrizioni del SPISAL 
alle quali il Gestore avrebbe dovuto già ottemperare;

• la mancanza di  un intervento sostitutivo da parte della Regione avrebbe comportato il  fermo 
dell’attività  di  trattamento  rifiuti,  con  consequenziale  interruzione  di  un  servizio  pubblico 
essenziale;

• il  R.P.  del  contratto  di  gestione dell’impianto,  valutata  la  necessità  indifferibile  ed urgente  di 
procedere con immediatezza per scongiurare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale, già 
in  data  26/01/2018,  ha  proceduto  alla  redazione  del  Verbale  di  cui  all’art.  163  del  D.  Lgs.  
50/2016, al fine di garantire la tutela del preminente e rilevante interesse pubblico di tutela e 
salvaguardia della incolumità e salute pubblica dei cittadini;

• contestualmente  è  stata  comunicata  al  Gestore  inadempiente  l’immediata  attivazione  della 
procedura di  sostituzione ai  sensi  dell'art.  16 "Lavori  in danno" del  contratto di  gestione rep. 
18/2000, informando lo stesso che si sarebbe proceduto ad individuare gli operatori economici in 
grado di garantire il trasporto degli scarti in discarica e l’esecuzione dei più urgenti interventi di  
messa in sicurezza e riefficientamento; 

• ricevuti  i  riscontri  da  parte  delle  ditte  interessate,  tra  cui  rientra  anche  la  società  Officina 
Meccanica Industriale Mannarino Srl., e vista la possibilità di avvalersi di quanto previsto dal su 
citato art. 163 c. 1 e 2, si è proceduto ad affidare i diversi lavori, forniture e servizi sottoscrivendo 
per  ogni  operatore  economico individuato  con un  apposito  Atto  di  concordamento  del  costo 
dell’affidamento e nello specifico con l’Allegato 14 al Verbale di somma urgenza del 26-01-2018;

CONSIDERATO CHE con DDG n. 3162 del 11/04/2018:

• si è preso atto che si  sono verificate le condizioni di  applicabilità dell’art.  163 del D.  Lgs. n.  
50/2016  per  l’affidamento  di  tutte  le  attività  compendiate  nel  quadro  di  riepilogo  e,  di 
conseguenza, approvare la perizia di somma urgenza prot. SIAR n. 64176 del 21/02/2018;

• di approvare il Verbale di somma urgenza del 26/01/2018 ed i relativi allegati afferenti singoli 
affidamenti d’urgenza;

• è stato autorizzato il Settore ragioneria, tra l’altro, ad impegnare la somma di  € 133.939,54 sul 
capitolo di spesa U3201020902 bilancio 2018, impegno di spesa n. 1800/2018, al fine di dare 
copertura finanziaria ai suddetti interventi;

VISTO l’art.  32  comma 14  del  D.Lgs  50/2016,  il  quale  prevede  espressamente  che  “il  contratto  è 
stipulato... in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000  
euro mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente in  un apposito scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

VISTO il  Certificato di verifica di conformità della fornitura ed il relativo Certificato di pagamento 
emessi dal RUP ing. Demetrio Moschella in data 26.07.2018, acquisiti in data 30.07.2018 con prot. n. 
265613/SIAR,  dell’importo  complessivo  di  € 10.969,64 di  cui  €  8.991,51 a titolo  di  imponibile  ed € 
1.987,13 per  iva,  per  “l'intervento  di  urgenza per  il  servizio  di  manutenzione straordinaria  di  
sicurezza  dei  mezzi  d’opera  ed  esecuzione  verifiche  trimestrali  carrelli  elevatori  presso  
l’impianto di trattamento rifiuti, urbani di Lamezia Terme”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  fattura elettronica n. FATTPA 25_18  del 02.08.2018, acquisita al prot. SIAR n. 275198 del 
06.08.2018,  emessa dalla  società  Officina Meccanica Industriale Mannarino Srl,  per  un importo 
complessivo di  € 10.969,64, di cui € 8.991,51 a titolo di imponibile ed € 1.978,13 per iva, relativa al 
suddetto certificato di pagamento; 

RITENUTO necessario procedere, sulla scorta del richiamato certificato di pagamento, alla liquidazione 
della suddetta fattura n.  n. FATTPA 25_18  del 02.08.2018  emessa dalla società  Officina Meccanica 
Industriale Mannarino Srl;

PRESO ATTO CHE l’onere del  servizio è comunque posto contrattualmente a carico della  Daneco 
Impianti  S.r.l.  in  liquidazione  quale  gestore  dell’impianto  di  Lamezia  Terme  e  che  pertanto,  con 
successivo atto si  provvederà ad addebitare ad essa il  costo finale della  fornitura trattenendolo dai 
corrispettivi di gestione maturati;

VISTA  la  scheda contabile di  liquidazione n.  10921 del  05/09/2018 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto; 

ACQUISITO il  DURC prot. INAIL_ 12948893 del 29.08.2018, dal quale risulta che la società Officina 
Meccanica Industriale Mannarino Srl è regolare ai fini contributivi e previdenziali fino al 27.12.2018;

VISTA la liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
602/73,  codice  univoco  201800002230677  del  05.09.2018 dalla  quale  risulta  soggetto  non 

inadempiente la società Officina Meccanica Industriale Mannarino Srl;

CONSIDERATO che la  Officina Meccanica Industriale Mannarino Srl ha effettuato la dichiarazione 
prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con nota acquisita agli atti d’ufficio 
al prot. 265074 del 30.07.2018;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTO l'art. 57 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;
VISTA la Legge regionale n. 55 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2018”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;
VISTA  la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanza del 23/01/2015 di attuazione dello  split  

payment;
DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

• di approvare il  Certificato di verifica di conformità della fornitura ed il relativo certificato di 
pagamento  emessi  dal  RUP ing.  Demetrio  Moschella  in  data  26.07.2018,  acquisiti  in  data 
30.07.2018 con prot. n. 265613/SIAR, dell’importo complessivo di € 10.969,64 di cui € 8.991,51 a 
titolo  di  imponibile  ed  €  1.978,13 per  iva,  per  “l'intervento  di  urgenza  per  il  servizio  di  
manutenzione  straordinaria  di  sicurezza  dei  mezzi  d’opera  ed  esecuzione  verifiche  
trimestrali  carrelli  elevatori  presso  l’impianto  di  trattamento  rifiuti,  urbani  di  Lamezia  
Terme”;

• di liquidare la FATTPA 25_18 del 02.08.2018, acquisita al prot. SIAR n. 275198 del 06.08.2018, 
emessa  dalla  società  Officina  Meccanica  Industriale  Mannarino  Srl,  per  un  importo 
complessivo di € 10.969,64, di cui € 8.991,51 a titolo di imponibile ed € 1.978,13 per iva, relativa 
al suddetto certificato di pagamento; 

• di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  della  società  Officina  Meccanica 
Industriale Mannarino Srl,  per  € 8.991,51 (iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato 
nella  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  acquisita  con  prot.  265074  del 
30.07.2018 e sulla scheda di liquidazione allegata al presente decreto;

• di far gravare la somma di € 10.969,64 (iva inclusa) sul bilancio regionale anno 2018, capitolo 
U3201020902, impegno di spesa n. 1800/2018- scheda di liquidazione n. 10921 del 05/09/2018;

• di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione 
ed alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

• di provvedere con successivo atto ad addebitare il costo finale del servizio alla Daneco Impianti 
srl in liquidazione, quale gestore dell’impianto di Lamezia Terme, trattenendolo dai corrispettivi di 
gestione maturati;

• di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  società  Officina  Meccanica  Industriale 
Mannarino Srl, al Tribunale Ordinario di Roma - Sezione fallimentare, al Commissario Giudiziale 
della procedura di concordato nominato con il Decreto n. 67/2017, alla Daneco Impianti srl in 
liquidazione, all'Avvocatura Regionale e al RUP per gli adempimenti di competenza;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  decreto,  dell’Allegato  14 al  Verbale  di  somma 
urgenza del 26-01-2018 e dei Certificati di conformità e pagamento acquisiti in data 30.07.2018 
con prot. n. 265613/SIAR, del DURC e della liberatoria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di cui 
in premessa sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 201800002230677 Codice Fiscale: 03284840786

Identificativo Pagamento: OFF. MANNARINO Data Inserimento: 05/09/2018 - 9:06

Importo: 8991,51 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: CZREG0102

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: REGIONE CALABRIA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della riscossione per tutti gli ambiti provinciali nazionali ad esclusione del territorio della Regione Siciliana - Sede legale Via Giuseppe Grezar,
14 - 00142 Roma - Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_10404879 Data richiesta 18/04/2018 Scadenza validità 16/08/2018

Denominazione/ragione sociale OFFICINA MECCANICA INDUSTRIALE MANNARINO SRL

Codice fiscale 03284840786

Sede legale CONTRADA DEUDA SNC SAN LUCIDO CS 87038

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


